
 

1 
 

 
 

 
Prot. n. 0001816 Motta di Livenza (TV),  31/05/2019 
 
 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO  
 

OGGETTO: Procedura negoziata, mediante ricorso al Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione, per l'affidamento dei servizi di adeguamento ed integrazione del software di 

gestione eliminacode finalizzati alla realizzazione di un sistema di accoglienza di secondo 

livello 

 
 
Premesso che: 

- all'interno di ORAS S.p.A.  è presente un sistema di accoglienza eliminacode di primo livello fornito 
dalla ditta XIDERA Srl di Milano, denominato GeCo Sanità, composto da alcuni totem disposti in 
corrispondenza delle casse e di monitor per la chiamata numerica del paziente per la sola 
accettazione; 

- la gestione del sistema di accoglienza è di fondamentale importanza per qualsiasi struttura 
sanitaria. Da questa considerazione emerge l’esigenza di porre tale sistema in un secondo livello;  

- i pazienti che accedono ai servizi delle strutture sanitarie spesso devono effettuare in un unico 
accesso più operazioni;  

- si tratta quindi di consentire al paziente, concluse le operazioni al primo sportello, di accedere 
direttamente al servizio di nuovo interesse senza imporgli di prendere un nuovo biglietto e di 
rifare la coda; 

- questo obiettivo viene raggiunto erogando un servizio di accoglienza eliminacode di secondo 
livello. Questa opzione garantisce un servizio efficace anche nei casi in cui i pazienti selezionino 
erroneamente un servizio non corrispondente alle loro reali necessità: in queste situazioni 
l'addetto allo sportello si limita a modificare il servizio erogato originariamente dall'utente 
garantendogli il corretto posizionamento all'interno della coda. 

 

Considerato che: 

- il sistema di accoglienza eliminacode deve quindi essere ottimizzato attraverso l’integrazione tra 
gli applicativi in uso e mediante l’estensione del sistema che governa gli accessi alle prestazioni 
sanitarie; 

- l'integrazione è necessaria tra il sistema di accoglienza eliminacode ed i cosiddetti software 
"verticali". Con questo termine si definiscono gli applicativi creati per un utilizzo specifico, quale ad 
esempio la gestione delle cartelle cliniche di un reparto determinato. Questi programmi si 
differenziano dai software "orizzontali", di uso generalizzato, che non hanno una particolare 
specializzazione, come ad esempio un programma di videoscrittura; 



 

2 
 

- gli applicativi da integrare sono quindi molteplici. Tuttavia, in questa prima fase di estensione su 
secondo livello si ritiene indispensabile l'integrazione tra il software Syncromed il sistema 
eliminacode GeCo Sanità in uso presso ORAS S.p.A; 

- Syncromed è un sistema sviluppato da Syncro-Med, società soggetta alla direzione e 
coordinamento di FUJIFILM Italia S.p.A. con sede a Cernusco sul Naviglio (MI). Il software è 
dedicato alla gestione sicura ed integrata dei dati del paziente e del flusso di lavoro in ambito 
radiologico, ma può essere potenzialmente esteso in ogni ambito interessato dalla diagnostica per 
immagini e dalla gestione dei flussi di lavoro (workflow); 

- la soluzione attesa dovrà prevedere una gestione informatizzata del percorso ambulatoriale del 
paziente dalla fase di accoglienza alle casse CUP (coda di primo livello) ai diversi ambulatori (coda 
di secondo livello) integrandosi con il software di refertazione Syncromed della ditta FUJIFILM. 
L’integrazione dovrà consentire la chiamata anonima del paziente all’ambulatorio direttamente dal 
software verticale in uso. La chiamata dovrà avvenire sia mediante visualizzazione a monitor sia 
mediante chiamata vocale. 

 

Accertato che: 

- l'innovazione richiesta può essere ottenuta, in questa prima fase, per mezzo dei seguenti 
interventi:  

A. fornitura di monitor e altre apparecchiature per l’ampliamento del Sistema di Gestione 
Accoglienza informatizzato in uso presso ORAS S.p.A.; 

B. integrazione tra il software Syncromed e il sistema eliminacode GeCo Sanità installato presso 
ORAS S.p.A.; 

- le attività di sviluppo e miglioramento poste in essere sono connesse ad affidamenti precedenti 
riguardanti specifici prodotti software e all'estensione dell'attuale sistema di accoglienza 
eliminacode. Da questo punto di vista risultano con evidenza le ragioni di economicità e di natura 
tecnica e le motivazioni attinenti la tutela di diritti esclusivi, per cui il contratto possa essere 
affidato unicamente ad operatori economici determinati; 

- la conoscenza dei codici sorgente, l'esclusiva su alcuni prodotti, le personalizzazioni realizzate in 
nome e per conto di ORAS S.p.A. giustificano ulteriormente l'affidamento a ditte determinate e, 
precisamente, al fornitore iniziale dell'hardware e degli applicativi oggetto dell'implementazione 
evolutiva. 

Posto che: 

- l’articolo 36 - comma 2 lett. a) - del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che per affidamenti di importo 
inferiore ad € 40.000,00 è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;  

- lo stesso articolo 36, al comma sesto, prevede che le stazioni appaltanti possono procedere 
attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua 
procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica;  

- il Ministero dell'economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP Spa, mette a disposizione delle 
stazioni appaltanti il Mercato elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MePA); 

- l'articolo 63 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, al comma secondo, lettera b) prevede che 
possa essere utilizzata la procedura negoziata senza previa pubblicazione quando i servizi e 
forniture possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per ragioni di 
natura tecnica, ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi. 

- l’articolo 63 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, al comma terzo, lettera b) prevede che 
possa essere utilizzata la procedura negoziata senza previa pubblicazione nel caso di consegne 
complementari effettuate dal fornitore originario destinate all’ampliamento di impianti esistenti 
qualora il cambiamento di fornitore obblighi l'amministrazione aggiudicatrice ad acquistare 



 

3 
 

forniture con caratteristiche tecniche differenti, il cui impiego o la cui manutenzione 
comporterebbero incompatibilità o difficoltà tecniche sproporzionate; 

Osservato che: 

- l’Ufficio Sistemi Informativi di ORAS S.p.A., con il supporto dell’Area Affari Generali e Legali, ha 
provveduto a definire le singole condizioni particolari di fornitura e quindi ad inserire nel portale 
acquistinretepa.it le seguenti Richieste di Offerta (RDO): 

Ditta Partita IVA CIG RDO 

1 XIDERA Srl con sede a Milano 04790470969 Z78280E7A1 2287983 

2 FUJIFILM Italia S.p.A. con sede a Cernusco sul Naviglio (MI) 11025740157 ZC6280E424 2282781 

 

con i seguenti oggetti di fornitura e servizi ed importi a base d'asta: 

  DITTA DESCRIZIONE 
IMPORTO IVA 

ESCLUSA 
IMPORTO IVA 
22% INCLUSA 

A XIDERA Srl con sede a Milano 

fornitura di monitor e altre apparecchiature per 
l’ampliamento del Sistema di Gestione 
Accoglienza informatizzato in uso presso ORAS 
S.p.A. 

  

  
LOTTO 1 
presso il servizio di Radiodiagnostica di ORAS 
S.p.A. 

11.761,00 14.348,42 

  
LOTTO 2 
presso altri servizi di ORAS S.p.A. 

15.791,00 19.265,02 

B 
FUJIFILM Italia S.p.A. con sede 
a Cernusco sul Naviglio (MI) 

integrazione tra il software SYNCROMED e il 
sistema eliminacode GeCo Sanità installato 
presso ORAS S.p.A.; 

9.840,00 12.004,80 

Totale 37.392,00 45.618,24 

 

- pertanto, le procedure negoziate, identificate dai CIG Z78280E7A1 e ZC6280E424, sono state 
formalmente avviate tramite MePA con la pubblicazione avvenuta in data 29/04/2019 della RDO n. 
2287983 e in data 17/04/2019 della RDO n.2282781; 

- l’RDO n.2287983 è suddivisa in due lotti come esplicitato nella tabella soprariportata. Il lotto 2 
verrà attivato in un momento successivo rispetto al lotto 1 e nei tempi massimi di 12 mesi dal 
collaudo del primo; 

- la scadenza di presentazione delle offerte è stata stabilita per le ore 12:00 del giorno 03/05/2019 
per l’RDO n.2287983 e per le ore 12:00 del giorno 15/05/2019 per l’RDO n.2282781;  

- entro la data e l'ora di scadenza sono pervenute le seguenti offerte delle ditte: 

 

  DITTA DESCRIZIONE 
IMPORTO IVA 

ESCLUSA 
IMPORTO IVA 
22% INCLUSA 

A XIDERA Srl con sede a Milano 

fornitura di monitor e altre apparecchiature per 
l’ampliamento del Sistema di Gestione 
Accoglienza informatizzato in uso presso ORAS 
S.p.A. 

  

  
LOTTO 1 
presso il servizio di Radiodiagnostica di ORAS 
S.p.A. 

11.761,00 14.348,42 



 

4 
 

  
LOTTO 2 
presso altri servizi di ORAS S.p.A. 

15.791,00 19.265,02 

B 
FUJIFILM Italia S.p.A. con sede 
a Cernusco sul Naviglio (MI) 

integrazione tra il software SYNCROMED e il 
sistema eliminacode GeCo Sanità installato 
presso ORAS S.p.A.; 

9.840,00 12.004,80 

Totale 37.392,00 45.618,24 

 

- negli atti di gara risulta la previsione di aggiudicazione secondo il criterio del “minor prezzo”, ai 
sensi dell'articolo 95 comma 4 lettera c) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

- il Decreto Legge 18 aprile 2019, n.32 recante modifiche ed integrazioni al Decreto Legislativo 18 
aprile 2016, n. 50 ha abrogato la lett. c) dell’Art. 95 comma 4 sopra citato; 

- in ragione di quanto sopra, il criterio di aggiudicazione del “minor prezzo” è ora espressamente 
disciplinato ex art. 36 comma 9bis. 

Considerato che: 

1. alla luce di quanto esplicitato sopra sono state esaminate le offerte pervenute, secondo la sequenza 
di esame prevista dal sistema MePA, ovvero: 

• disamina della documentazione amministrativa; 

• valutazione dell'offerta economica;  

• aggiudicazione provvisoria; 

2. l’aggiudicazione si è conclusa al “minor prezzo” offerto dalle ditte: 

  DITTA DESCRIZIONE 
IMPORTO IVA 

ESCLUSA 
IMPORTO IVA 
22% INCLUSA 

A XIDERA Srl con sede a Milano 

fornitura di monitor e altre apparecchiature per 
l’ampliamento del Sistema di Gestione 
Accoglienza informatizzato in uso presso ORAS 
S.p.A. 

  

  
LOTTO 1 
presso il servizio di Radiodiagnostica di ORAS 
S.p.A. 

11.761,00 14.348,42 

  
LOTTO 2 
presso altri servizi di ORAS S.p.A. 

15.791,00 19.265,02 

B 
FUJIFILM Italia S.p.A. con sede 
a Cernusco sul Naviglio (MI) 

integrazione tra il software SYNCROMED e il 
sistema eliminacode GeCo Sanità installato 
presso ORAS S.p.A.; 

9.840,00 12.004,80 

Totale 37.392,00 45.618,24 

 

3. l’Ufficio Sistemi Informativi di ORAS S.p.A. ha confermato la congruità dell'offerta, per la fornitura 
in oggetto tenuto conto dei requisiti di capacità tecnica e professionale richiesti e definiti nei 
documenti di gara; 

4. il lotto 1 viene aggiudicato definitivamente con il presente atto e il lotto 2 verrà aggiudicato 
successivamente con separato provvedimento nei tempi massimi di 12 mesi dal collaudo del 
primo. 

Accertato che:  



 

5 
 

- le Società sopra indicate possiedono i requisiti generali di cui all’art. 80 del Codice dei contratti 
pubblici;  

- ai sensi dell’art.26 del D.lgs 81/2008, non sussiste obbligo di redazione del DUVRI. 

 

Dato atto, altresì che: 

- gli obblighi contrattuali per la fornitura ed i servizi in oggetto sono stabiliti nei documenti di gara; 

- l’iter di approvvigionamento, mediante ricorso al MePA Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione, prevede che, in caso di aggiudicazione della procedura negoziata, si proceda con 
la stipula del contratto a mezzo sottoscrizione digitale del documento generato automaticamente 
dal sistema stesso. 

 

Tutto ciò premesso, l’Amministratore Delegato  

 

DETERMINA 

1. di affidare, per le motivazioni sopra indicate, alla ditta XIDERA SRL, con sede in Milano Via Corso 
Lodi 111 (Partiva IVA 04790470969) la fornitura di monitor e altre apparecchiature per 
l’ampliamento del Sistema di Gestione Accoglienza informatizzato in uso presso ORAS S.p.A. con 
riferimento al LOTTO 1 (Servizio di Radiodiagnostica) per l’importo complessivo pari ad Euro 
11.761,00 IVA esclusa ed Euro 14.348,42 IVA 22% inclusa; 

2. di affidare, per le motivazioni sopra indicate, alla ditta FUJIFILM ITALIA S.P.A., con sede in 
CERNUSCO SUL NAVIGLIO S.S. n. 11 Padana Superiore 2/B (Partita IVA 11025740157) il servizio 
di integrazione tra il software SYNCROMED e il sistema eliminacode GeCo Sanità installato presso 
ORAS S.p.A. per l’importo complessivo pari ad Euro 9.840,00 IVA esclusa ed Euro 12.004,80 IVA 
22% inclusa; 

3. di considerare che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 
136 e successive modifiche integrazioni, i codici CIG sono i seguenti: 

Ditta Partita IVA CIG 

1 XIDERA Srl con sede a Milano 04790470969 Z78280E7A1 

2 FUJIFILM Italia S.p.A. con sede a Cernusco sul Naviglio (MI) 11025740157 ZC6280E424 

 

4. di nominare in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, relativamente alla procedura di cui 
trattasi, il dott. Andrea Pauletti, Direttore Amministrativo di ORAS S.p.A.; 

5. di delegare lo stesso dott. Andrea Pauletti, Direttore Amministrativo di ORAS S.p.A. a procedere alla 
stipula del contratto con la Ditta aggiudicataria, mediante sottoscrizione del "documento di stipula" 
che viene generato automaticamente dal portale MePA; 

6. di provvedere alla pubblicazione del presente documento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”- “Bandi di gara e contratti”. 

 
f.to Francesco Rizzardo 
Amministratore Delegato  


